
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

20, Contratado: Vitor Vieira Brandão CPF 817.079.165-00, Objeto do Con-
trato Locação do Imóvel Situado na Rua Olavo Bilac, Nº16, Centro, Placas/
Pará, Cep 68.138-000, Possui 2 Salas, 1 Cozinha, 2 Quartos, 1 Suíte, 1 Ba-
nheiro Social, 1 Deposito e Varanda Alteração: Prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 
Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 data de as-
sinatura 22 de Dezembro de 2022, assim o valor total de do contrato é de 
R$ 16.500,00(dezesseis mil e quinhentos) com a assinatura do 1º termo 
aditivo o contrato sofre uma alteração de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 
sendo assim  o valor total do contrato passa s ser R$ 34.500,00(trinta e 
quatro mil e quinhentos reais) Dotação Orçamentária 08.243.0131.2.030.3
.3.90.36.00.100, Ordenador responsável: Ilzana dos Santos Landim.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220159. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistencia Social de Placas, CNPJ-MF, Nº 14.654.055/0001-
20, Contratado: Fácil Consultoria Empresarial Ltda CNPJ 41.640.213/0001-
65, Objeto do Contrato Prestação de Serviço de Elaboração, Captação de 
Recursos, Propostas e Execução de Programas Sociais do Governo Federal 
e Estadual no Programa Alimenta Brasil. Alteração: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 
8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31/08/2023. Data de assina-
tura 30/12/2022, Dotação Orçamentária 08.243.0131.2.030.3.3.90.36.00
.100, Ordenador responsável: Ilzana dos Santos Landim.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210110. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistencia Social de Placas, CNPJ-MF, Nº 14.654.055/0001-
20, Contratado: Ezequiel Azevedo Barros CPF 022.667.932-25, Objeto do 
Contrato Locação do Imóvel Situado na Rua Antônio R Gomes, Lote 03, 
Quadra 258, Centro, Placas - Pará, de Propriedade do Sr. Ezequiel Azeredo 
Barros CPF 022.667.932-25. Alteração: Prorrogação do prazo de vigên-
cia do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 
Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. Data de 
assinatura 22 de dezembro de 2022, Assim, o valor do Contrato que era 
de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) considerando 1º ter-
mo aditivo, passa a ser de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos 
reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual, o 
que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Dotação Orça-
mentária 08.243.0131.2.033.3.3.90.36.00.100, Ordenador responsável: 
Ilzana dos Santos Landim
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200028. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistencia Social de Placas, CNPJ-MF, Nº 14.654.055/0001-
20, Contratado: Linda Comércio e Serviços Eireli - Me, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 07.146.872/0001-01. Objeto do contrato Contratação de 
pessoa jurídica, para o fornecimento de passagens aéreas em voos re-
gionais e nacionais, em classe econômica, mediante serviços de reserva, 
emissão e entrega dos respectivos bilhetes, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. Alteração: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da 
Lei 8.666/93. Vigência 01/01/2023 até 31/12/2023. Data de assinatura 
22/12/2022, Dotação Orçamentária: 1419.08.122.0052.2.030.3.3.90.33.
00.1001, Ordenador responsável: Ilzana dos Santos Landim.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190012. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistencia Social De Placas, CNPJ-MF, Nº 14.654.055/0001-
20, Contratado Nilson Cardozo de Jesus, Cpf 482.422.762-34, Objeto do 
Contrato Locação de Imóvel Destinado ao Funcionamento e Desenvolvi-
mento das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS. 
Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos ter-
mos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de janeiro de 2023 até 
31 de dezembro de 2023. Data de assinatura 22 de dezembro de 2022, 
assim o valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo 
aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. Assim, o valor do contrato 
que era de R$ 57.263,28 (cinquenta e sete mil duzentos e sessenta e três 
mil e vinte e oito centavos), sofrerá acréscimo em valor de R$ 16.298,40 
(dezesseis mil duzentos e noventa e oito reais e quarenta centavos) que 
equivale a 12 meses do valor de R$ 1.358,20 (mensal). Assim o valor total 
do contrato passa a ser de R$ 73.561,68 (setenta e três mil quinhentos 
e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos), o que corresponde ao 
acréscimo de prazo do valor contratual. Dotação Orçamentária 1419.08.2
44.0136.2.043.3.3.90.36.00.1311, Ordenador: Ilzana dos Santos Landim.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190010. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistencia Social de Placas, CNPJ-MF, Nº 14.654.055/0001-
20, Moacyr Martins, CPF 920.931.328-34, Objeto do Contrato é Locação 
de Objeto Destinado ao Funcionamento e Desenvolvimento das Atividades 
do Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS). Alte-
ração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 
31 de dezembro de 2023. Data de assinatura 22/12/2022, assim o valor 
contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em 
decorrência da prorrogação de prazo o valor de R$15.858,00 (quinze mil 
oitocentos e cinquenta e oito reais). Assim, o valor do contrato que era R$ 
12.000,00 (doze mil reais), sofreu acréscimo com Primeiro Termo Aditivo 
em valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), com Segundo Termo Aditivo o 
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), junto com Apostilamento em valor 
de acréscimo de R$3.858,00 (três mil oitocentos e cinquenta e oito reais), 
e com Terceiro Termo Aditivo o sofreu acréscimo de R$ 15.858,00 (quinze 
mil oitocentos e cinquenta e oito reais). Assim o valor total do contrato 
passa a ser de R$ 71.574,00 (setenta e um mil e quinhentos e setenta e 
quatro reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contra-
tual. Dotação Orçamentária 1419.08.244.0136.2.043.3.3.90.36.00.1311, 
Ordenador: Ilzana dos Santos Landim.
*Esta publicação deixou de circular na edição do dia 11/01/2023, 
por problemas técnicos.

Protocolo: 894823

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 4º Termo aditivo ao Contrato nº 20190016. Contratante: 
Fundo Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Con-
tratado:Salomão Consultoria e assessoria Contabil eireli, Inscrito (a) no 
Cnpj32.342.680/0001-18,   objeto do Contrato contratação de empresa 
especializada Para Prestação de Serviços de Consultoria Contábil, desti-
nados ao Fundo Municipal de educação.alteração: Prorrogação do Prazo 
de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 
8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 data 
de assinatura 22 de dezembro de 2022, assim o Valor Contratual Sofrerá a 
Partir da assinatura do Presente Termo aditivo em decorrência da Prorro-
gação de Prazo o Valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Assim, 
o Valor do Contrato Que era R$ R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil 
reais) Considerando 1º, 2º, 3º assim com a assinatura do 4º Termo o Valor 
Total do Contrato Passa a Ser de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais), o Que Corresponde ao acréscimo de Prazo do Valor Contratual. Do-
tação orçamentária: 1901.121220052.2.062.3.3.90.35.00.01. Ordenador 
Responsável: Ana Patricia Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 5º Termo aditivo ao Contrato nº 20190016. Contratante: 
Fundo Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Con-
tratado:Salomão Consultoria e assessoria Contabil eireli, Inscrito (a) no 
Cnpj32.342.680/0001-18,  objeto do Contrato contratação de empresa es-
pecializada Para Prestação de Serviços de Consultoria Contábil, destinados 
ao Fundo Municipal de educação.alteração: Reajuste do Valor do Contrato 
original, nos Termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, assim o Valor 
Global do Contrato nº 20190016 Passa der$ 240.000,00 (duzentos e qua-
renta mil reais), Considerando o Valor do Contrato originário e os Quatro 
Termos aditivos de Prorrogações de Vigência, Com a assinatura do 5º Ter-
mo aditivo o Contrato Passa a Ser R$ 266.400,00 (duzentos e sessenta e 
seis mil e quatrocentos reais), acréscimo de R$26.400,00(vinte e seis mil 
e quatrocentos reais) devido ao Reajuste. Data de assinatura 29/12/2022, 
Ordenador: Ana Patricia Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 20200043. Contratante: Fun-
do Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Contrata-
do:Linda Comércio e Serviços eireli - Me, Inscrita no Cnpj (Mf) Sob o nº 
07.146.872/0001-01objeto do Contrato contratação de Pessoa Jurídica, 
Para o Fornecimento de Passagens aéreas em Voos Regionais e nacionais, 
em Classe econômica, Mediante Serviços de Reserva, emissão e entrega 
dos Respectivos Bilhetes, Para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de educação.alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Con-
trato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 
de Janeiro de 2023até 31 de dezembro de 2023. data de assinatura 22 de 
dezembro de 2022, dotação orçamentária: 1901.122.0052.2.057.3.3.90
.33.1111, ordenador Responsável: Ana Patricia Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 5º Termo aditivo ao Contrato nº 20190045. Contratante: Fun-
do Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Contratado: 
Vanderluce oliveira da Silva, Cpf 815.070.622-49, objeto do Contrato lo-
cação de Imóvel destinado ao Funcionamento da escola Padre Antônio, 
Localizada na Vila novo Paraíso, Município de Placas - Pará. Alteração: Pror-
rogação do Prazo de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, 
Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezem-
bro de 2023. Assinatura 22 de dezembro de 2022, assim o Valor Contratual 
Sofrerá a Partir da assinatura do Presente Termo aditivo em decorrência da 
Prorrogação de Prazo. Assim, o Valor do Contrato Que era der$ 115.140,00 
(cento e quinze mil cento e quarenta reais) Considerando 1º, 2º,3º e 4º 
Sofrerá acréscimo em Valor de R$ 33.742,08 (trinta e três mil setecentos e 
quarenta e dois reais e oito centavos) assim o Valor Total do Contrato Passa 
a Ser de R$ 148.882,08 (cento e quarenta e oito mil oitocentos e oitenta e 
dois reais e oito centavos), o Que Corresponde ao acréscimo de Prazo do 
Valor Contratual. Dotação orçamentária: 12.122.0052.2.006.3.3.90.36.00
.1111. Ordenador: Ana Patricia Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20210173. Contratante: Fundo 
Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Contratado:Lu-
cimar Mota Chaves Cpf256.445.302-39. Objeto do Contrato locação de Um 
Imóvel Localizado na Rua Ronaldo Passine, 158, Cep 68.138-000, Centro, 
Placas - Pará, estinado ao Funcionamento do a. e. e atendimento especiali-
zado educacional.alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de 
Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 data de assinatura 22 de 
dezembro de 2022, assim o Valor Contratual Sofrerá a Partir da assina-
tura do Presente Termo aditivo em decorrência da Prorrogação de Prazo. 
Assim, o Valor do Contrato Que era de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e 
quinhentos) Considerando o 1º Termo aditivo Sofrerá acréscimo em Valor 
de R$ 18.000,00 (dezoito Mil Reais) Que equivale a 12 Meses do Valor 
de R$ 1.500,00(Mensal). Assim o Valor Total do Contrato Passa a Ser de 
R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos), o Que Corresponde ao 
acréscimo de Prazo do Valor Contratual dotação orçamentária: 12.122.00
52.2.006.3.3.90.36.00.1111. Ordenador: Ana Patricia Galucio de Sousa.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20210112. Contratante: Fundo 
Municipal de educação, Cnpj-Mf, nº 28.558.407/0001-58, Contratado:Gil-
son Cardoso de Jesus Cpf 165.897.102-97,  objeto do Contrato locação do 
Imóvel Situado na Travessa Boa esperança, Bairro Boa esperança no Muni-
cipio de Placas destinado ao Funcionamento da Sala de Leitura das escolas 
da Rede Pública de ensino Fundamental de Placas/Pa.alteração: Prorroga-
ção do Prazo de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso 
I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023 data de assinatura 22 de dezembro de 2022, assim o Valor Contratual 
Sofrerá a Partir da assinatura do Presente Termo aditivo em decorrência 
da Prorrogação de Prazo. Assim, o Valor do Contrato Que era de R$ de R$ 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais), Considerando o 1º Termo aditivo, So-
frerá acréscimo em Valor de R$ 12.000,000 (doze mil reais) Que equivale a 


